
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. “VIA G. MESSINA” 
VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 

SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 
Sito web: www.viagmessina.edu.it – rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.itRMIC839006 - 

C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ 

 

Roma, 08/06/2023 

All’Albo 

Agli Atti 

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO A SEGUITO DELL’AVVISO DI SELEZIONE PER ESPERTO 
DOCENTE FORMATORE, destinato al personale interno, al personale delle altre Istituzioni 
Scolastiche Statali – Collaborazioni Plurime ex art. 35 CCNL 2006/2009, al personale esterno, 
specializzato nell’ambito della formazione “DISATTENTI, IPERATTIVI, OPPOSITIVI: IL VALORE 
DELL’INTERVENTO EDUCATIVO”, finalizzato alla realizzazione di attività formative per i docenti 
dell’I.C. “Via G. Messina”. 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’avviso prot. n° 4763 del 23/05/2023 con il quale si invitava a presentare istanza di 
partecipazione all’assegnazione degli incarichi per ESPERTO DOCENTE FORMATORE 
destinato al personale interno, al personale delle altre Istituzioni Scolastiche Statali – 
Collaborazioni Plurime ex art. 35 CCNL 2006/2009, al personale esterno, specializzato 
nell’ambito della formazione “DISATTENTI, IPERATTIVI, OPPOSITIVI: IL VALORE 
DELL’INTERVENTO EDUCATIVO”, finalizzato alla realizzazione di attività formative per i 
docenti dell’I.C. “Via G. Messina”. 

VISTE le istanze pervenute: 1) Francesco Rappoccio (prot. n. 4954 del 26/05/2023) - 2) Federica 
Giovannetti (prot. n. 4953 del 26/05/2023 - 3) Chiara Vidoni (prot. n. 5088 del 30/05/2023); 

VISTA La graduatoria definitiva prot. - VII.8 - 0005330 - 07/06/2023; 
PRESO ATTO della dichiarazione dell’esperta Giovannetti Federica acquisita a REGISTRO 

PROTOCOLLO - VII.8 - 0005332 - 07/06/2023 con la quale la docente comunica la propria 
diposnibilità a ricopreire l’incarico per n. 21 ore; 

PRESO ATTO Della comunicazione del dott. Francesco Rappoccio REGISTRO PROTOCOLLO - VII.5 - 
0005339 - 07/06/2023, con la quale lo stesso rinuncia all’incarico; 

TENUTO 
CONTO 

che, per quanto sopra esposto, si rende necesario procedere a scorrimento della 
graduatoria prot. - VII.8 - 0005330 - 07/06/2023; 

ACQUISITA La disponibilità della dott.ssa Vidoni prot. VII.8 - 0005375 - 08/06/2023, utilmente collocare 
in graduatoria, a svolgere l’incarico per n. 9 ore destinate alla scuola dell’infanzia; 

PRESO ATTO della dichiarazione presentata dai candidati in merito all’assenza di incompatibilità e cause 
ostative; 

 
DECRETA 

  

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
53

76
 -

 0
8/

06
/2

02
3 

- 
V

II.
8 

- 
I

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

http://www.viagmessina.edu.it/
mailto:rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


 

 

Art.1 – Premesse 

Tutto quanto in pemessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 – Incarichi 

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 
opportunità, i seguenti incarichi: 
 

Affidatario incarico Ruolo Ore di impegno 

GIOVANNETTI  FEDERICA DOCENTE ESPERTO 
FORMATORE 

21 ORE 

  MODULO INTRODUTTIVO 
SCUOLA PRIMARIA 

SCUOLA SEC. I GRADO 
VIDONI  CHIARA DOCENTE ESPERTO 

FORMATORE 
9 ORE 

  SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

Art. 3 – Ore di impegno e Importo  
Per lo svolgimento del corso è previsto un compenso orario pari a € 35,00 lordo dipendente (per personale 
interno all’istituzione scolastica o in servizio preso altre istituzioni scolastiche); €. 41,32 al lordo delle 
ritenute a carico del prestatore d’opera e al netto di eventuale IVA e oneri a carico dell’Amministrazione 
(per personale esterno). 
Gli importi sono da intendersi comprensivi di tutte le ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali nonché di 
ogni altro onere presente e futuro e di ogni altra ritenuta a carico dell’esperto comprese le spese di 
trasporto per eventuali spostamenti. 
La retribuzione oraria include altresì ogni altro impegno di carattere organizzativo e/o funzionale alla 
realizzazione dell’attività.  
I compensi saranno liquidati a mezzo bonifico bancario, previa consegna documentale delle ore svolte 
risultante da apposito registro delle attività (timesheet) e relazione finale. 
 

Art. 5 – Durata dell’incarico 
L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non 
oltre il 30/06/2023, ovvero fino al termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere 
chiesta per motivi di gestione.  
 

Art. 6 – Ore di incarico e risorse economiche 
L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 
Per tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti: 

- L’esperto formatore ha il compito di formulare e porre in atto una proposta formativa che sia di 
supporto ai docenti nella gestione dei gruppi classe particolarmente problematici e che contribuisca 
all’implementazione di buone prassi condivise e consolidate a livello di Istituto. 

- Ai fini della stipula del contratto, l’esperto dovrà presentare, in accordo con il Dirigente Scolastico, 
progetto dettagliato del proprio intervento, articolando obiettivi, finalità, metodologie impiegate 
per tipologia di utenza, verifica dei risultati, calendario in bozza. 

Di seguito i compiti: 
- Presentazione di una proposta progettuale di intervento da articolare per ordine di scuola 
- Partecipazione alle riunioni di coordinamento indette dal Dirigente Scolastico, che sono parte 

integrante e compresa nella retribuzione complessiva dell’incarico; 
- Predisposizione di relazione e timesheet delle attività svolte; 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
53

76
 -

 0
8/

06
/2

02
3 

- 
V

II.
8 

- 
I

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO



- Rispetto delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse 
venire a conoscenza nel corso del suo incarico 

 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico o contratto di prestazione d’opera. 
 
Art. 8 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 
compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIUR. 
 
Roma, 08/06/2023 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Emanuela CITO 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
53

76
 -

 0
8/

06
/2

02
3 

- 
V

II.
8 

- 
I

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO


		2023-06-08T10:31:40+0200
	EMANUELA CITO




